
ÚNOR/

BŘEZEN 2013

ČÍSLO 201

LISTUJEME:

str. 2

LISTUJEME:

str. 3

LISTUJEME:
Kostel sv. Mikuláše 

v novém

str. 7

Zpravodaj města Kravaře www.kravare.cz

BESEDNÍK

XV. Bál Hlučínska 
V sobotu 2. února 2013 se 
na zámku v Kravařích ko-
nal již patnáctý ročník Bálu 
Hlučínska. Jedná se o ples 
Sdružení obcí Hlučínska, 
který se vždy po čtyřech 
letech střídá v Bolaticích, 
Dolním Benešově, Hlučíně 
a Kravařích, a byl nazván 
„Bálem Hlučínska.“
Celý ples se nesl v barok-
ním duchu. U zámecké 
brány byla hostům nabí-
zena štamprle slivovičky 
a dámy navíc obdržely ky-
tičku. Nahoře na schodišti 
přivítaly návštěvníky živé 
sochy a na uvítanou hrálo 
JOE AFTER DUO. 
Po dvacáté hodině bál oficiálně zahájil starosta 

města Kravaře Ing. Andreas Hahn. Na ples se přišlo 
pobavit více než čtyřistašedesát účastníků. Mezi 

hosty nechyběli biskup Ostrav-
sko - opavské diecéze Mons. 
František Václav Lobkowicz 
OPraem, poslanec Evropského 
parlamentu za Českou Repub-
liku Ing. Evžen Tošenovský s 
chotí, starostky a starostové obcí 
na Hlučínsku a další významní 
hosté. 
K tanci a poslechu hrály kape-
ly Pohoda, Cimbálová muzika 
Sekeráše a DJ Mirek Komárek. 
Nemohl chybět ani bohatý do-
provodný program. Návštěvníky 
určitě zaujala kadeřnická show 
SILY PRODUCTION, taneč-
ní vystoupení Klubu společen-
ského tance z Ratiboře MAG 
DANCE a společnost kejklířů 
a žongléřů CIRKUS TROCHU 
JINAK

pokračování na str. 3

Udělení čestného 
občanství

Plesová sezóna
vyvrcholila

Biskup Ostravsko - opavské diecéze Mons. František Václav Lobkowicz OPraem  
a starosta města Kravaře Ing. Andreas Hahn

Předseda SOH Mgr. Herbert Pavera, Biskup Ostravsko - opavské diecéze Mons. František 
Václav Lobkowicz OPraem a poslanec Evropského parlamentu za ČR Ing. Evžen Tošenovský



str. 2 č. 201••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Na 18. zasedání Zastupitelstva města, které se usku-
tečnilo 20. 2. 2013 v zasedací místnosti Rady a Za-
stupitelstva města byly předány pamětní listy vede-
ním města panu prap. Petru Kerlinovi, policistovi 
obvodního oddělení Policie České republiky Kravaře 
za jeho příkladný postoj k požadavkům samosprávy 
města a za jeho aktivní přístup k objasňování trestné 
činnosti na území ORP Kravaře, panu Ing. Radovanu 
Kryglovi, vedoucímu Územního odboru vnější služ-
by PČR Opava, za aktivní přístup, mimořádný přínos, 
zajišťování bezpečnosti a veřejného pořádku v našem 
městě a panu Mgr. Bc. Tomáši Martínkovi, vedou-
címu obvodnímu oddělení Policie České republiky 
Kravaře, za aktivní přístup, mimořádný přínos, za-
jišťování bezpečnosti a veřejného pořádku v našem 
městě. 

Ing. Pavel Novotný, tajemník

V úterý 29. ledna 2013 jsme se na pozvání starosty města Lubli-
niec a Městské rady města Lubliniec účastnili jednání rady. Měli 
jsme tak možnost seznámit se s průběhem jednání rad (obdoba 
jednání našeho zastupitelstva) v tomto městě. Ale hlavní důvod 
naší přítomnosti byl jeden z bodů jednání, a to udělení čestného 
občanství starostovi města Kravaře Ing. Andreasi Hahnovi. Stal se 
tak sedmou osobností, které se dostalo tohoto ocenění. Ve zdůvod-
nění pro udělení občanství zaznělo, že se zasadil o oboustrannou 
spolupráci mezi oběma městy. Došlo a dochází k návštěvám obča-
nů mezi našimi městy (například loni jely 4 autobusy našich dů-

chodců do Lublince a Čenstochové ). Autobusy s dětmi z Lublince 
přijíždějí na návštěvu k nám, kdy využívají jak ledové plochy, tak i 
aquaparku pro sportování. Zástupci města jsou pravidelnými hosty 
na našich tradičních kulturních, sportovních a společenských ak-
cích. Těchto možností si Lublinečtí velmi cení a proto došlo k udě-
lení čestného občanství. Také u této události došlo k projednání 
návrhů na další spolupráci. Velmi nás potěšilo, že Vítání občánků, 
které probíhá u nás, se může stát inspirací i pro naše partnery.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

GO a Regiontour 2013 – Mezinárodní veletrhy cestovního ruchu
Ve čtvrtek 17. ledna 2013 jsme se vydali dvěma autobusy do Brna, kde se konal 
tradiční veletrh REGIONTOUR. Jeden autobus byl obsazen delegáty za Sdruže-
ní obcí Hlučínska. Ve druhém autobuse se nacházeli delegáti za polské gminy z 
naší přihraniční oblasti - Kietrz, Krzanowice, Krzyzanowice. Jako v předešlých 
letech se nejrůznější turistické oblasti nejen z naší republiky, ale i z ciziny snažily 
zaujmout návštěvníky pestrou nabídkou turistických informačních materiálů, aby 
získaly nové návštěvníky.
Letos v rámci příhraničního projektu se samostatně, svým vlastním veletržním stán-
kem, prezentovalo i Hlučínsko a příhraniční oblast výše uvedených gmin. Zazna-
menali jsme jak zájem běžných návštěvníků tak i návštěvu význačných osobností 
naší republiky. Navštívil nás například kardinál Dominik Duka (arcibiskup pražský 
a primas český), který se zasvěceně vyjádřil o významu Hlučínska a zdůraznil sou-

vislost cestovního ruchu 
s poutěmi i církevními 
památkami. Také přítom-
nost řady dalších osob-
ností našeho politického 
a společenského života na 
našem stánku nás potěši-
la. Věříme, že prezentace 
na tomto mezinárodním 
veletrhu přispěla k propa-
gaci Hlučínska a že se náš 
region  stane vyhledáva-
ným cílem turistů, vždyť 
máme co nabídnout.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

GO a Regiontour 2013 - Mezinárodní 
veletrhy cestovního ruchu

Ing. Andreas Hahn - čestný občan města Lubliniec 

Piotr Półtor - zastupitel pověřený vedením jednáním zastupitelstva v Lublinci 
(Przewodniczący Rady Miejskiej) blahopřeje Ing. Andreasi Hahnovi - starostovi 

města Kravaře 

Edward Maniura - Burmistrz Miasta Lubliniec a Ing. Andreas Hahn  

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc - primátor statutárního města 
Opava a Ing. Andreas Hahn - starosta města Kravaře 

Ocenění policistů

Ocenění policisté s vedením města Kravaře 



Plesovou sezónu jsme na zámku v Kravařích ukončili již tradičně Maškarním bá-
lem pro dospělé s pochováním basy, který se uskutečnil v pátek 15. února 2013. 
Kolem dvacáté hodiny se na zámek začali sjíždět maskovaní i nemaskovaní účast-
níci bálu. Mohli jsme zde potkat mimo jiné také vlka a Karkulku, medvídka Pú, 
upíry, indiány, čerty a čertice, piráty, Marilyn Monroe a mnoho dalších. O hudební 
doprovod se po celý večer starala kapela Tyrkys a na dalším tanečním sále své hity 
pouštěl DJ Mirek Komárek. Bylo vidět, že si s přípravou převleků všichni přítom-

ni pohráli, a tak bylo třeba 
jejich úsilí náležitě ocenit. 
Odborná porota ohodnotila 
jako nejlepší masku „Mou-
chy a jejich lejno“,  dru-
hé místo obsadili „Barbie 
a Ken“, na třetí příčce se 
umístily „Květiny“, čtvrté 
místo patřilo „Soše svobo-
dy“ a pátou cenu obdrželi 
„Ferda a Beruška“. Porota 
také udělila cenu za nápadi-
tost, kterou získali Templáři 
za jejich originální způsob 
napájení. Po půlnoci se zámkem začal rozléhat smuteční pochod, aby doprovodil 
basu na její poslední cestě v letošní plesové sezóně. 

str. 3č. 201 ••• KULTURA •••

pokračování ze str. 1

předvedlo laserovou taneční show se speciálním svítícím žon-
glérským náčiním. Kdo měl zájem o trvalou vzpomínku na 
tento večer, ten se mohl nechat vyfotografovat profesionál-
ním fotografem v zámecké kapli.

Všemi obdivované aranžmá zámku připravilo květinářství 
paní Baranové Agrana z Kravař. 
Bohatá tombola, která byla vyvrcholením plesu, byla složena 
především z darů jednotlivých obcí Sdružení obcí Hlučínska 
a sponzorů. 

Děkujeme všem sponzorům, díky nimž byly tomboly na obou 
plesech bohaté. Jsou to:
Města a obce SOH: 
Bělá, Bohuslavice, Bolatice, Dolní Benešov, Hať, Hlučín, Hoš-
ťálkovice, Chlebičov, Chuchelná, Kobeřice, Kozmice, Kravaře, 
Lhotka, Ludgeřovice, Malé Hoštice, Markvartovice, Oldřišov, 
Píšť, Rohov, Služovice, Sudice, Šilheřovice, Štěpánkovice, 
Třebom, Velké Hoštice, Vřesina, Závada.
Další sponzoři:
Agrana, Alkapet, AutoCont, Autoservis A+Č, Barvy laky Jaroš, 
Božena Muczková, Cukrárna Jařabová,  Fit club twist, Fotoate-
liér Vilášek, HB tisk, HERBA ALKO, Ing. Leo Stoklasa, Jízd-

ní kola Miroslav Dékany, K-tuning, Knihcentrum, Kosmetika 
Jana Čekalová, Kosmetika Jarmila Kerlinová, Koupelny Rebel, 
Kozak tour, KRPŠ při ZŠ Kravaře, Květinářství Königová, 
Květinářství Raida, Kytkárna u zámku, Leo Peterek, Meda-
res, Michal Pudich, Miss cosmetic, Nejceny.cz J+M, Obklady, 
dlažby - Alfréd Holesch, Optika Filip, Oriflame - Mgr. Yvona 
Pravdová, Oriflame - Dagmar Halfarová, Ptákoviny - eshop, 
Regionservis, Rostislav Pečínka, Rostislav Vilášek, Salón JAS, 
SDH Kravaře, Sklorám Glinz, Smíšené zboží Blokešovi, Spol-
tex, Studio STYL, Theuerland, Účetnictví Křesťanová, U pe-
kařa, Zlatnictví Malchar Michalčík, Zlatnictví Sentenský. 

XV. Bál Hlučínska 

Pochování basy 

Poděkování sponzorům 



str. 4 č. 201••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

• Bere na vědomí  sdělení náměstka hejtmana Moravsko-
slezského kraje, ohledně financování veřejné osobní do-
pravy v Moravskoslezském kraji v roce 2013
• Bere na vědomí informace zaslané společností SMVAK 
o kvalitě  pitné vody dodávané do jednotlivých nemovi-
tostí v Kravařích
• Bere na vědomí vyhodnocení soutěže  o Keramickou  
popelnici 2012, pořádanou společností EKO-KOM a 
Moravskoslezským krajem a umístění města Kravaře na 
4. místě v kategorii obcí nad 4 000 obyvatel v množství 
tříděného odpadu na jednotlivého občana 
• Bere na vědomí zapojení se do projektu „Senioři komu-
nikují 2013“
• Jmenuje k datu 1.3.2013 do funkce vedoucího Odbo-
ru místního hospodářství a investiční výstavby při MěÚ 
Kravaře Ing. Waltra Kociána
• Neschvaluje připojení se ke kampani „Vlajka pro Tibet“ 
10. března 2013
• Rozhodla o uzavření smlouvy na pronájem vymezených 
prostor na zámku v Kravařích pro účely provozování zá-
mecké restaurace 
• Schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši  5 000,- Kč 
OS ČSTV Opava
• Schvaluje složení členů Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Kravaře pro rok 2013 včetně jejich funkčního za-
řazení
• Schvaluje výši cen vstupného, losů a pronájmů na akce 
pořádané městem Kravaře
• Schvaluje poskytnutí věcné ceny do tomboly na XV. Bál 
Hlučínska v celkové hodnotě 5 000,- Kč
• Schvaluje poskytnutí věcné ceny do tomboly na Maš-
karní bál pro dospělé s pochováním basy v celkové hod-
notě 3 000,- Kč
• Schvaluje pořádání IX. ročníku sportovně-společenské-
ho dne „O putovní pohár starosty města Kravaře,“ kte-
rý se uskuteční v pátek 19.4.2013 ve sportovním areálu 
BULY ARÉNA 
• Schvaluje neinvestiční příspěvek 15 000,- Kč Prajzské-
mu běžeckému klubu Kravaře, IČ:22758798 na sportovní 
akci „Běh zámeckým parkem“, dne 16. června 2013
• Schvaluje poskytnutí neinvestičního příspěvku Centru 
volného času Kravaře ve výši 10 000,- Kč na pořádané 
akce Dívka roku 2013 a Město plné talentů 
• Stanovuje celkový počet zaměstnanců v MěÚ Kravaře 
pro rok 2013 na 77 a v organizační složce města – Měst-
ské policie Kravaře na 4
• Vydává Obecně závaznou vyhlášku č.1/2013 o stanove-
ní systému nakládání s odpady včetně stavebního
• Vyhlašuje konkurzní řízení na funkci ředitele/ky Mateř-
ské školky Petra z Kravař
• Vyhlašuje konkurzní řízení na funkci ředitele/ky Centra 
volného času Kravaře

Výtah z 56. - 59. schůze Rady 
a 17. zasedání Zastupitelstva 

města Kravaře 

80 let
Skowronek Josef
Kocianová Marie

Vilčová Erna
Nováček Josef
Slavíková Marie

žiVotNí 
JubilEum 
V ÚNoru a 

bŘEZNu SlaVí:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku 
(tel.: 553 671 201). Děkujeme za 

pochopení.

85 let
Kubín Bruno

92 let
rafajová Gertruda

Jubilantům přejeme 
hodně zdraví a 
spokojenosti.

90 let
Pavlorková Gertruda

Kerlinová Hedvika
Gospošová anna

91 let

Peterková Emilie

93 let

raidová Gertruda

V sobotu 6. dubna 2013 ve 14.00 hodin proběhne v Rytířském sále na zámku v Kravařích 
slavnostní přivítání nově narozených občánků Kravař.
Akce se týká dětí, které mají trvalý pobyt na území města Kravař a narodily se v období od 
října  2012 do konce února 2013. Vzhledem k zákonům č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a  o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 133/2000 Sb., 
o evidenci obyvatel a rodných číslech a změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), 
ve znění pozdějších předpisů, nelze využít údaje z informačního systému evidence obyvatel.
Žádáme tímto rodiče narozených dětí, kteří mají zájem se této akce zúčastnit, aby svou 
účast potvrdili nejpozději do 29. března 2013 na Městském úřadě v Kravařích, odboru 
vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, přízemí, dveře č.116 (matrika) a předložili 
společně s občanským průkazem rodný list dítěte (originál).
Těšíme se na setkání s Vámi a s Vašimi dětmi !

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Vítání občánků 

O k é n k o 
t a j e m n í k a

Organizační změny  
na MěÚ Kravaře 

Přijali jsme: 
K datu 1. 1. 2013 nastoupil po 
úspěšném výběrovém řízení do 
funkce referenta kanceláře starosty 
pan Vilibald Seibert, který bude mít 
na turistické informační centrum 
a propagaci města Kravaře. O pů-
sobnosti Turistického informačního 
centra města Kravaře se dočtete na 
jiném místě toho čísla besedníku.
K datu 1. 3. 2013 nastoupil do funk-
ce vedoucího odboru Místního hos-
podářství a investiční výstavby, po 
předchozím jmenování Radou měs-
ta Kravaře, pan Ing. Walter Kocián. 
K témuž dni nastoupil na funkci re-
ferentky odboru výstavby, územní-
ho plánování a životního prostředí 
slečna Ing. Ivona Komárová.

Rozloučili jsme se:
K datu 28. 2. 2013 skončila na svou 
žádost naše dlouholetá pracovnice 
paní Bc. Martina Mrkvová, kte-
rá pracovala na odboru výstavby, 
územního plánování a životního 
prostředí. Za její odvedenou práci ji 
děkuji a přeji ji mnoho dalších osob-
ních a pracovních úspěchů.  
Rovněž k tomuto datu skončil ve 
funkci vedoucího odboru místního 
hospodářství a investiční výstavby 
z důvodu odchodu do starobního 
důchodu pan Rudolf Stuchlík. Za 
jeho desetiletou práci vykonanou 
pro města Kravaře, kdy jeho jméno 
je především spojenou s úspěšným 
dokončením ČOV v Kravařích, mu 
ze srdce děkuji a jako penzistovi mu 
přeji, ať mu složí především zdra-
víčko.

Webové stránky města Kravaře
Na našich webových stránkách do-
šlo k dalším úpravám, především 
byla pod naše stránky přidána pod-
sekce turistického informačního 
centra (viz. další informace na jiném 
místě tohoto besedníku) a byl upra-
ven kulturní kalendář akcí Města 
Kravaře. Veškeré informace ke svo-
zu odpadu najdete na hlavní straně 
našich stránek. Budeme Vám rovněž 
vděčni za jakékoliv připomínky ke 
zvelebení našich webových stránek. 
Své náměty prosím pište na email: 
karin.sniehottova@kravare.cz.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře



Vážení spoluobčané, dovolte nám, abychom 
Vás informovali, že se v průběhu měsíce ledna 
dosavadní Informační centrum, sídlící na Opav-
ské ulici č. 62 přestěhovalo do nového zázemí 
v prostorách městského úřadu (bývalá pohřební 
služba), ul. Náměstí 43, 747 21 Kravaře. 
Nově vzniklé Turistické informační centrum 
(TIC) je účelové zařízení poskytující v oblasti 
svého působení (město, region, turistická ob-
last) komplexní informace o všech službách 
souvisejících s cestovním ruchem. Jeho hlavní 
činností je bezplatné poskytování komplexních 
informací z oblasti cestovního ruchu a službách 
s ním spojených. TIC sbírá informace na zákla-
dě stanovených zásad dokumentační činnosti a 
následně vytváří komplexní databanku cestov-
ního ruchu za svou oblast.
Turistické informační centrum poskytuje infor-
mace uložené v databance široké veřejnosti - 
verbálně, telefonicky, e-mailem. Cílovou skupi-
nou uživatelů těchto informací jsou nejen turisté 
a návštěvníci města, ale i místní občané. Dále 

ve spolupráci s mikroregionem Hlučínsko, s 
Destinačním managementem Opavské Slezsko, 
Odborem cestovního ruchu Moravskoslezského 
kraje a s Českou centrálou turistického ruchu 
(CzechTourism) realizuje TIC aktivity směřu-
jící k rozviji turistického potenciálu v oblasti 
Hlučínska a Opavského Slezska.
Turistické informační centrum Kravaře posky-
tuje bezplatné informace týkajících se podrob-
ností o dopravě, ubytování, turistických a cy-
kloturistických zajímavostech, umístění firem, 
organizací a služeb, nabízí propagační materiály 
tykající se přírodního, historického a kulturního 
potencionálu Kravař i celého Hlučínska. 
Působnost TIC Kravaře: Kravaře, Bolatice, 
Kobeřice, Štěpánkovice, Velké Hoštice, Oldři-
šov, Chuchelná, Chlebičov, Hněvošice, Straho-
vice, Služovice, Rohov, Sudice, Třebom.

Od 1. 1. 2013 byl přijat na tuto pozici referent 
úseku infocentra a propagace města Kravaře  
pan Vilibald Seibert.

V případě nezastižení pracovníka informačního 
centra se mohou občané obrátit na paní Bc. Ka-
rin Sniehottovou, DiS. – referentku úseku speci-
álních činností. Tel.: 553 777 947, e-mail: karin.
sniehottova@kravare.cz.

Kontakt:
Turistické informační centrum Kravaře
Náměstí 43
747 21 Kravaře
Tel.: +420 553 777 955
E-mail: infocentrum@kravare.cz
webové stránky: www.kravare.cz 

Otevírací doba turistického informačního centra 
Kravaře:
Po: 08:00 – 17:00 hod.
St: 13:00 – 17:00 hod.
Čt: 07:00 – 15:00 hod.

Vilibald Seibert
úsek infocentra a propagace

Otevření nového Turistického informačního centra Kravaře  
v prostorách MěÚ

str. 5č. 201 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Otevírání turistické sezóny v Opavském Slezsku 2013
Opavské Slezsko vám dá ochutnat ze svého 
menu

Památky, zajímavosti a turistické atrakce v 
našem okolí se letos poprvé budou prezento-
vat pod společnou značkou Opavského Slez-
ska. První představení společné nabídky je 
naplánováno na první dubnový víkend, tedy 
na 6. a 7. dubna.

O tom, že v našem okolí je spousta míst, které 
nabízí vyžití pro všechny věkové kategorie, se 
vás pokusí přesvědčit turistická oblast Opavské 
Slezsko. Organizace a města sdružená do tohoto 
uskupení letos poprvé uspořádají společné otví-
rání turistické sezóny. Po celé oblasti tak během 
prvního dubnového víkendu budou probíhat 
desítky akcí. „Myslím si, že se nám podařilo 
namíchat poměrně pestrý koktejl, ve kterém by 
si opravdu každý měl najít něco, co jej zaujme. 
Jsou to desítky akcí. Namátkou můžu zmínit 
například jízdu parním vlakem, netradiční pro-
cházku na Vikštejn, tradiční jarní procházky v 
Hradci nad Moravicí nebo slevy na sportovní 
vyžití, jako je aquapark, golf, bowling a dal-
ší,“ přibližuje nabitý víkend koordinátorka celé 
akce Eva Balarinová.
 
Historie, architektura, železnice, příroda, 
technické památky, zážitková gastronomie i 

sport. Opravdu bude z čeho vybírat. Opavské 
Slezsko se chce prezentovat jako místo, které 
stojí za to navštěvovat opakovaně. „Otvírání 
turistické sezóny pořádáme jako takovou ochut-
návku toho, co všechno na Opavsku máme. 
Myslím, že je toho tolik, že všechno to ani za 
jeden víkend není možné navštívit, vidět a zažít. 
Chceme, aby lidé z celé akce odjížděli spokoje-
ní a zároveň s pocitem, že mají důvod se k nám 
vracet,“ popisuje Eva Balarinová. Hradec nad 
Moravicí tak kromě návštěvy nejpohádkovější-
ho zámku v České republice nabídne své tradič-
ní pěší vycházkové okruhy, ale také atrakce pro 
děti na loukách v podzámčí. O tom, že i zříce-
nina může mít své kouzlo a má, co nabídnout, 
se vás pokusí přesvědčit Vikštejn, který během 
tohoto víkendu bude plný života a nejrůznějších 
překvapení. V muzeu břidlice v Budišově nad 
Budišovkou si budete moci vlastnoručně vyro-
bit suvenýr z břidlice. Silesia Golf Resort v Kra-
vařích pro změnu zve na Den otevřených dveří 
na cvičné louce. Návštěvníci si budou moci 
zapůjčit golfové vybavení a 40 míčků a mo-
hou ochutnat atmosféru tohoto sportu pod do-
zorem zkušených trenérů. Pro milovníky tech-
nických památek a cyklistiky bude připraveno 
25kilometrové kolečko vedoucí z Hlučína přes 
opevnění v Darkovičkách, Bažantnici, Petřko-
vice, Landek Park (Hornické muzeum) a Bob-
rovníky. „Je toho samozřejmě ještě mnohem a 

mnohem více. Gastrocentrum Slezské univer-
zity, stejně jako restaurace U Pekařů nabídnou 
tradiční slezskou kuchyni, Davidův mlýn zase 
ochutnávku svých rybích specialit. Všichni ti, 
které cokoliv z toho zaujalo, najdou podrobný 
program otvírání turistické sezóny na stránkách 
města Opavy www.opava-city.cz a samozřejmě 
také ve všech turistických informačních cent-
rech Opavského Slezska,“ doplňuje Balarinová. 

Na akci, kterou spolufinancuje Evropská unie 
prostřednictvím Regionálního operačního pro-
gramu ve spolupráci s partnery projektu Zpra-
cování marketingové strategie cestovního ruchu 
turistické oblasti Opavské Slezsko, můžete vy-
razit po svých, na kole, autem nebo využít pro 
tento den vypraveného historického vlaku, kte-
rý vyjede z Ostravy Svinov a bude jezdit ky-
vadlově mezi Opavou a Hradcem nad Moravicí, 
historických autobusů, které budou jezdit do 
Budišova nad Budišovkou, Kružberku a Hradce 
či dalších kyvadlových spojů mezi některými 
dalšími atraktivitami této turistické oblasti. 

Kontaktní informace:
Městské informační centrum Opava

tel.: 553 756 143
www.opava-city.cz

Oznamujeme občanům, že k 9.1.2013 
ukončila Pohřební služba Novosad v kan-
celáři města Kravaře svoji činnost. Nadále 
zůstává kancelář v Opavě, ul. Těšínská 20 
(naproti mrazíren Nowaco). 
Kontakt: tel.: 553 718 611, mobil poho-

tovostní služby 602 527 118, e-mail: ps-
-opava-novosad@seznam.cz.

Parte lze předat na 
odboru vnitřních 
věcí MěÚ Kravaře u 
paní Maléřové, tel.: 

553 777 931, mobil: 731 505 378; dále 
také u paní Halfarové – úsek podatelny, 
nebo na sekretariátu města Kravaře.

Bc. Karin Sniehottová, DiS.
referent úseku speciálních činností

Pohřební služba 



K plesové sezóně v Kravařích již 
neodmyslitelně patří Školní ples. 
Jedenáctý ročník se konal 8. úno-
ra na zámku v Kravařích. Již před 
dvacátou hodinou večerní se do sálů 
začali scházet všichni tancechtiví 
návštěvníci, především z řad rodi-
čů žáků zdejší základní školy. O 
kulturní zpestření večera se posta-
rala taneční skupina Taurus, která 
předvedla ukázku moderních tanců. 
Celý večer se o hudební doprovod 
starala kapela Tyrkys a DJ Mirek 
Komárek. Nechyběla ani bohatá 
tombola, v níž se díky sponzorům 
nashromáždilo více než sto padesát 
cen. Pořadatelé děkují všem, která 
do tomboly přispěli.

str. 6 č. 201••• UDÁLOSTI •••

Tříkárlová sbírka 2013
Již potřinácté se v celé České republice uskutečnila charitativ-
ní akce – Tříkrálová sbírka. Právě okolo svátku Zjevení Páně 
(lidově Tří králů) se vydávají dobrovolníci převlečení za tři 
mudrce či krále z východu od domu k domu, koledují, vinšují 
do právě nastalého nového roku Boží požehnání a vše dobré, 
označují veřeje domů právě známým Božím požehnáním K + 
M + B a předávají symbolické dary tří králů. Vzácnou návště-
vou poctění obyvatelé pak mohou přispět na pomoc potřeb-
ným lidem, kterou zprostředkovává Charita ČR.  
I v našem městě se o víkendu 5. – 6. ledna rozběhli tříkrálo-
ví koledníčci, aby svou návštěvou poctili všechny obyvatele. 
Počasí vůbec nepřipomínalo typicky lednovou zimu, ba na-
opak. Sobotní slunečnou oblohu vystřídaly v neděli dešťové 
přeháňky, které v podvečer přešly ve vytrvalý déšť. Ale to 
neodradilo koledníky ani jejich doprovod. Při koledování le-
tos vypomáhaly děti, které se ve farnosti připravují na první 
svaté přijímání i mládež, chystající se přijmout svátost biřmo-
vání, ale také ostatní děti z farnosti. A tak o koledníčky nebyla 
nouze. Sešlo se jich více jak 120 a s doprovodem utvořily 40 
skupinek, které se v sobotu pohybovaly zejména v Koutech a 
neděli po Kravařích a na Dvořisku.  
Výsledek koledování není až tak důležitý, ale je krásné si uvě-
domit, že do celorepublikové sbírky, která vynesla bezmála 
77 milionů korun, přispělo i naše město rekordní částkou 

213 248 Kč.
Hlavní však je, že se našlo tolik ochotných koledníků, kteří 
si z koledování odnesli nejen nějakou tu výslužku, ale přede-
vším krásný pocit, že udělali něco dobrého a prospěšného pro 
druhé lidi, kteří se nacházejí v jakékoliv tíživé životní situaci. 
A za tuto jejich ochotu jim patří velký díky. Tento dík patří sa-
mozřejmě také dospělým, kteří koledníky na jejich cestě do-
provázeli a zajišťovali tak zdárný průběh Tříkrálové sbírky. A 
nemalý dík patří Vám všem, kteří jste jakýmkoliv způsobem 
přispěli na dobročinnou sbírku. 

Kéž jsme stále citliví k potřebám druhých lidí okolo nás, a to 
nejen při Tříkrálové sbírce, ale po celý rok. Kéž si dokážeme 
všímat těch lidí, kteří nějakou tu pomoc potřebují, ať už ma-
teriální či duchovní. A kéž i za rok opět otevřeme dveře svých 
domovů, když kolem budou procházet koledující tři králové.      

Br. Jakub Štefík 
jáhen 

Školní ples



str. 7č. 201 ••• CÍRKEVNÍ ŽIVOT •••

V minulých letech se Farní rada Římskokatolické farnosti v Kra-
vařích nejednou zabývala havarijním stavem oplocení kostela v 
Koutech. Počátkem roku 2012 pan Alois Hadamczik přišel s my-
šlenkou, že kostel v Koutech by si zasloužil nejen nový plot ale 
i  novou fasádu. Myšlenka to byla velmi  zajímavá, ale až když 
se tento plán spojil s nabídkou na možnou dotaci, daly se věci 
do pohybu.
Na popud pana Hadamczika provedla projekční firma počátkem 
roku 2012  přesné zaměření stavu kostela, plotu i okolí. Na zákla-
dě tohoto zaměření  byl vypracován projekt. Práce na projektové 
dokumentaci byly uhrazeny z prostředku desátkové sbírky z roku 
2011. Odhad ceny na opravu kostela, zbudování nového plotu a 
zřízení osvětlení kostela, projektové dokumentace a opravy věže 
se nakonec vyšplhala na 4,8 milionů korun. Vzhled kostela byl 
navržen ve dvou barevných variantách. Občané Kravař a zvláště 
Koutů, měli následně možnost vyjádřit se pro jednu ze dvou na-
vržených barevných variant. Hlasováním se občané přiklonili k 
světlému provedení fasády kostela v Koutech.
Po dokončení projektové dokumentace 
mohlo být vyhlášeno výběrové řízení na 
zhotovitele stavby. Výběrové řízení má však 
velmi specifická pravidla a je časově velmi  
náročné. Po vyhlášení výsledků výběrové-
ho řízení však nastaly komplikace s nimiž 
nikdo nepočítal. Firmy, jenž projevily o zre-
alizování opravy Koutského kostela zájem, 
počaly po vyhlášení výsledku výběrového 
řízení od vlastní realizace postupně odstu-
povat. V těchto okamžicích se zdálo, že se 
projekt nepodaří zrealizovat. Asi po dvou 
měsících perných jednání jsme se dostali do 
fáze konečného výběru firmy, nebo přesněji 
v našem případě firem, které se měly poprat 
se zadáním na zhotovení díla.  Slovo poprat 
je zde na místě, protože na vlastní realizaci 
stavby a prostavění získané dotace ve výši 3 
miliónů korun nám zbýval čas pouze do 14. 
prosince 2012. A to není mnoho času.
Na konci září a s blížící se zimou byla stav-
ba zahájena. Oprava kostela v tomto krát-
kém čase se stala výzvou pro firmu WINRO 
z Velkých Hoštic, jenž je generálním doda-
vatelem celé stavby. S demolicí a stavbou 

nového oplocení se podělila s firmou ing. Vít Lesák z Otic. Díky 
velmi profesionálnímu přístupu obou firem a dobrému počasí 
se většina prací podařila ve velmi vysoké kvalitě zrealizovat do 
konce roku 2012. U plotu zbývá dokončit povrchová úprava zdě-
ných pilířů oplocení a u kostela povrchová úprava soklu kostela.
V průběhu prosince se podařilo i díky půjčce zrealizovat osazení 
hlavního kříže na věži kostela, jenž byl v minulosti poškozen při 
bouřce. Oprava se týkala nejen vlastního upevnění opraveného 
kříže, ale i poměrně rozsáhlé výměny dřevěných krovů věže.
V rámci celkové obnovy areálu Koutského kostela nás ještě čeká 
realizace nové dešťové kanalizace, vykácení některých starých, 
přerostlých a nebezpečných stromů kolem kostela a následně i 
výsadba nových dřevin. 
Takže z tohoto stručného výčtu vidíte, kolik úsilí a prostředků 
bylo vynaloženo na obnovu kostela v Koutech. Město tím zís-
kalo nově obnovenou dominantu v části Kouty, která se stává 
majákem pro, ty kteří přijíždějí do Kravař z různých stran.
Naše poděkování tedy směřuje k mnoha lidem a institucím. Otec 
Bohuslav, jako hlava naší farnosti, se pustil do tohoto finančně 
nelehkého díla i přes složitou a náročnou finanční situaci farnos-
ti. Otcem myšlenky obnovy fasády kostela a zajistitelem dotace 
3 miliónů korun je pan Alois Hadamczik. Biskupství Ostravsko-
-opavské zajišťovalo styk s Ministerstvem financí, odkud byla 
získána hlavní dotace ve výši 3 miliónů korun. Město Kravaře 
poskytlo pro tuto stavbu dotaci ve výši 750 tisíc korun a spolu-
pracovalo jak při veřejné soutěži, tak i  s agendou kolem různých 
řízení a povolení na příslušných úřadech. Farníci přispěli svou 
brigádnickou činností a peněžními dary, kterými se postupně 
umořuje vzniklý dluh farnosti. Je potřeba si uvědomit, že celko-
vá hodnota realizované stavby přesahuje sumu 4.800.000 korun.  
Také díky sponzorským darům firem a různých osob se daří dluh 
umenšovat. Panu Petru Jochimovi patří poděkování za podíl na 
řízení a koordinaci stavebních prací.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Kostel v Koutech v novém kabátě a s novým oplocením

Kostel před rekonstrukcí

Kostel po rekonstrukci



str. 8 č. 201••• ZPRÁVIČKY Z MŠ PETRA Z KRAVAŘ •••

Podle Školského zákona č.561/2004 Sb., § 34, odst. 2 
ředitelka 

MŠ Kravaře, Petra z Kravař, příspěvková organizace, ul. Petra z Kravař  
oznamuje, že zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2013/2014 

proběhne v pátek 26.4. 2013 v době od 8,00 hodin do 15:30 hodin v uvedené mateřské 
škole. 

 

Přednostně budou přijímány děti: 
 V posledním roce před zahájením povinné školní docházky 

 U žádosti dítěte se zdravotním postižením předloží rodiče u zápisu dítěte písemné 
vyjádření praktického lékaře. 

 K zápisu přineste rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce. 
 Žádost o přijetí, Evidenční list potvrzený dětským pediatrem, Souhlas ke zpracování 

osobních údajů. 
 
O přijetí dítěte rozhodne ředitelka MŠ dle organizačních a kapacitních možností mateřské 
školy. 
 
Tiskopis Žádosti o přijetí dítěte a Evidenční list pro potvrzení lékařem a Souhlas ke 
zpracování os. údajů dítěte si můžete vyzvednout v týdnu od 8.4.2013 v MŠ, nebo si 
stáhnout z internetových stránek MŠ -www.mskravare.cz. 

 
Na Vaše děti se těší kolektiv mateřské školy! 

Maškarní ples Návštěva v 1. ročníku ZŠ
V pondělí 11. 2. 2013 dopoledne jsme uspořádali Maškarní ples pro 
všechny děti z naší školky. Děti přišly do MŠ v maskách a po dopo-
lední svačince jsme se přesunuli do Farní stodoly,  kde odstartovalo 
to pravé karnevalové rejdění. Program plný soutěží, tancování, ve-
selých písniček a dovádění si připravili „klauni“ z Centra volného 
času. Díky sponzorským darům rodičů nechyběla ani tradiční tom-
bola a občerstvení pro děti. Děkujeme Otci Bohuslavovi a zaměst-
nancům Centra volného času za spolupráci, rodičům za finanční i 
věcné příspěvky a v neposlední řadě děkujeme paní Brigitě Gla-
basniové a paní Kristě Baránkové za pomoc při organizaci plesu. 
Těšíme se na další společné akce.

Za kolektiv MŠ Petra z Kravař Blanka Postulková

V rámci spolupráce MŠ a ZŠ navštívili budoucí prvňáčci z ma-
teřské školy první ročníky Základní školy v Kravařích. Měli 
možnost si vyzkoušet, jak se sedí v opravdové lavici a sledovat 
při práci své starší kamarády, kteří nedávno ještě chodili do ma-
teřské školy. Naši starší kamarádi z první třídy nám předvedli, 
co všechno už se ve škole naučili a bylo toho opravdu hodně. 
Paní učitelka připravila úkoly i pro naše děti, ty se snažily, aby 
úkol splnily na jedničku. S paní učitelkou a s kamarády prvňáč-
ky jsme se rozloučili písničkou. Děti ze školy odcházely plné 
dojmů.

MŠ Petra z Kravař


 

                                          
 
 
 
 
 

 
Podle Školského zákona č.561/2004 Sb., § 34, odst. 2  

 
ředitelka MŠ Kravaře - Kouty, příspěvková organizace, Hlučínská 259/189 

oznamuje, že zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2013/2014  
proběhne v pátek 26. 4. 2013 v době od 8:00 hodin do 15:30 hodin v uvedené 

mateřské škole. 
 
 
Přednostně budou přijímány děti v posledním roce před zahájením povinné 
školní docházky. 
 
o U žádosti dítěte se zdravotním postižením předloží rodiče u zápisu dítěte 

písemné vyjádření praktického lékaře. 
 

o K zápisu přineste rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce. 
 
O přijetí dítěte rozhodne ředitelka MŠ dle organizačních a kapacitních možností 
mateřské školy. 
 
 
Tiskopisy: Žádost o přijetí dítěte, Evidenční list pro potvrzení lékařem 
a Souhlas ke zpracování os. údajů dítěte si můžete vyzvednout v týdnu 
od 8.4.2013 v  MŠ, nebo si je stáhnout z internetových stránek MŠ 
www.mskravarekouty.cz. 
 
Na Vaše děti se těší kolektiv mateřské školy! 



str. 9č. 201 ••• UDÁLOSTI, POZVÁNKY •••

O tom, že se při cestě do Opavy vyplatí zastavit v Kravařích, se přesvěd-
čili studenti dějin umění Ostravské univerzity, kteří si právě toto měs-
to zvolili za cíl svého tradičního Tříkrálového pochodu. Pod vedením 
svého vyučujícího dr. Jiřího Junga si město poctivě prošli, připomněli 
si zvláštní historii regionu, obdivovali se tradičnímu hlučínskému sta-
vitelství a především architektonické tvorbě stavitele Josefa Seyfrieda. 
Jejich pozornosti neunikla ani kamenná mozaika na obchodním domě 

či kostel sv. Mikuláše v Kou-
tech. Příjemným zpestřením 
byla návštěva městského 
úřadu, bývalého kláštera se-
ster Kongregace Služebnic 
Nejsvětějšího srdce Ježíšova 
v doprovodu paní Evy Peter-
kové. Místostarosta Ing. Petr 
Muczka skupinku studentů 
informoval nejen o historii 
objektu, ale především o ná-
lezu a následném restaurová-
ní výmalby dnešní zasedací 
síně. Studenty pozdravil také 
přímo starosta Ing. Andreas 
Hahn. Vrcholem tohoto vý-
letu byla návštěva zámecké 
kaple, kde všichni studenti 
stanuli v němém úžasu pod 
nádhernou freskou F. I. G. 
Ecksteina.

JJ

Návštava studentů

Poznávání v každém věku 
 Oznamujeme pokračování 
Malé univerzity III. věku

Program XVI. semestru:

23. 3. 2013 „Ze života a díla Ludmily Hořké“
– vystoupení souboru Bejatky ze Štítiny 

16. 4. 2013 „Chléb náš vezdejší – život pekaře“ 
– přednáška p. Arnošta Obrusníka z Kozmic 

14. 5. 2013 „Vaření a pečení maminkám“ 
– setkání s paní Ludmilou Jařabovou z Kravař

18. 6. 2013 „Příchod věrozvěstů Cyrila 
a Metoděje – Velká Morava v roce 963“
– přednáška paní Růženy Rohowské z Kravař

 Přednášky se budou konat v prostorách spole-
čenské místnosti našeho domova, 
začátek ve 14:00 hod., 
vyjma 23. 3. – sobota, začátek 9:30 hod. 

Těšíme se na setkání! 
Maria Melecká

DS Kravaře

Noví strážci přechodů  
v Kravařích 

Univerzita III. věku

Od pondělí  21.1.2013 začali v rámci zlepšení bezpeč-
nosti přecházejících chodců působit v Kravařích dva noví 
strážci přechodů. Tito po ověření zdravotní způsobilosti, 
řádném proškolení, praktickém zacvičení a v neposled-
ní řadě vydání platného osvědčení, které je nezbytným 
předpokladem k provozování této činnosti, dohlížejí nad 
bezpečným přechodem školou povinných dětí přes pře-
chod pro chodce při cestě do  školy. Jedná se o značený 
přechod pro chodce v křižovatce ulic Štepánkovická a 
Rohová, kde působí pan František Woch, v křižovat-
ce ulic Bolatická a Kostelní pak má své působiště pan 
Zdeněk Šimperský. Kromě těchto dvou nových strážců 
přechodů působí více jak dva roky také pan Stanislav Pe-
řina jako strážce přechodu v křižovatce ulic Opavská a 
Nádražní, kde v součinnosti se strážníky Městské policie 
Kravaře převádí děti jdoucí na školní vyučování i z něj. 
Všichni tři pracovníci jsou zaměstnáni v rámci dohody 
o provedení práce, přičemž rozpočtově i organizačně 
spadají pod  Městskou policii Kravaře. Doufám, že  ten-
to krok přispěje ke zvýšení bezpečnosti našich dětí na 
nejrizikovějších přechodech pro chodce v  našem městě, 
potažmo zmírnění pocitu odpovědnosti ze strany rodičů 
těchto dětí.

Bc. Libor Pospiech
vedoucí strážník městské policie Kravaře

Tradičně se snažíme připravit obyvatelům v našem domově originální ples. Ten letošní 
se nesl v duchu copánků a opět mu předcházely pilné přípravy. Vždyť období příprav 
a „těšení se“ jsou často důležitější než událost sama. Pletly se copy ve všech velikos-
tech, ať už to byly rekvizity potřebné pro připravovanou scénku, k ozdobě účastníků 
plesu nebo výzdobě prostor, nebo více než stovka  malých copánků, které zdobily 
každou vstupenku. Balila se bohatá tombola, pekly se buchty, chystal se program. Po-
chvala patří všem, kdo se jakýmkoliv způsobem na této přípravě podíleli. To, že naši 
klienti nešetřili chválou a pozitivními vzpomínkami, svědčí o tom, že ples dopadl zase 
na výbornou. A ještě si představte, že mezi nás za bouřlivých ovací svých fanynek 
zavítal sám „mistr Karel Gott“, se kterým jsme si mohli i symbolicky zazpívat píseň 
„Pár havraních copánků“. Vyvrcholením plesu byla zase bohatší tombola. Každý mohl 
na slosovatelnou vstupenku vyhrát nejméně 2 pěkné ceny.  Touto cestou také chceme 
upřímně poděkovat všem štědrým dárcům, našim muzikantům p. Leo Richterovi a 
p. Josefu Václa-
víkovi, našim 
hostům i všem 
návštěvníkům za 
milé společen-
ství.
Krátký záznam 
z letošního plesu 
také najdete na 
webových strán-
kách www.crtv.
cz a www.dskra-
vare.cz
Domov pro seni-

ory sv. Hedviky 
– Kravaře

M. Melecká

Copánkový ples v Domově pro seniory sv. Hedviky



Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2013/2014 se na naší škole 
uskutečnil ve čtvrtek 7. února 2013. Celý se nesl v duchu pohád-
ky Mach a Šebestová. Tyto postavy doprovázely děti jdoucí k zá-
pisu do tříd, kde učitelky školy ověřovaly základní předpoklady 
pro školní docházku - budoucí prvňáci tak museli zvládnout roz-
hovor nad obrázky pohádek, určit pořadí, vytleskat nebo zahrát 
rytmus, určit mláďata zvířat, roční období, napočítat do deseti, 
poznat některá písmenka, zazpívat nebo přednést báseň, ale také 
určit barvy a geometrické tvary u interaktivní tabule či namalo-
vat postavu i zavázat tkaničku. Cílem zápisu bylo bližší poznání 
dítěte a zvážení, zda jeho vývojová úroveň stačí pro vstup do 
školy. Děti také čekala zkouška šikovnosti (skládání obrázků i dr-
žení příboru), kterou měly na starosti „jiné učitelky“- žákyně páté 
třídy. Nechybělo také společné focení s Machem a Šebestovou. 
Všichni si jako odměnu odnášeli drobné dárky a pamětní list. Za-
psáno bylo celkem 26 budoucích školáků. Někteří z rodičů ještě 
budou žádat o odložení školní docházky.
Děkujeme za velmi dobrou spolupráci učitelkám z MŠ Kravaře-
-Kouty a žákům páté třídy, kteří ztvárnili postavy výše uvedené 
pohádky.

Základní škola Kravaře-Kouty

str. 10 č. 201••• Z NAŠICH ZŠ •••

Plesová sezona neminula ani naši základní školu. V sobotu 19. 
ledna se uskutečnil Ples sdružení rodičů. Pro svou vyhlášenost byl 
opět zcela vyprodaný. Po uvítání všech přítomných proběhlo ta-
neční vystoupení žáků páté třídy inspirované hudbou i atmosférou 
filmu Men in Black. Nechybělo také předtančení v podání René-
ho Dihla a Kláry Rumpové. Další část programu byla vyhrazena 
pro kouzelníka Ondřeje Sládka a Michaela Jacksona. Hudební 
produkci zajistila oblíbená skupina Drive. Večer završila tradiční 
tombola - jednou z největších cen byl wellness pobyt.
V neděli 3. února zaplnily prostory sálu Buly centra děti. Konal se 
zde maškarní ples, proto sem dorazila řada nejrůznějších masek a 
převleků. Velké oblíbenosti se stále těší Šmoulové, ale také klau-
ni, piráti, zvířátka i princezny. O bohatý program se stejně výtečně 
jako loni postarala agentura Tomino (http://www.agenturatomino.
ic.cz/). Vyhlašovaly se nejlepší masky, losovala se dětská tombo-
la. Sdružení rodičů připravilo bohaté občerstvení.
Poděkování patří především paní Petře Jeřábkové, předsedkyni 
Sdružení rodičů a jejímu skvělému týmu za celou organizaci ple-
su a všem sponzorům, kteří přispěli do velmi bohatých tombol.

ZŠ Kravaře-Kouty

Plesy školy
Odvahu, vědomosti, dobrou kondici, ale také trochu štěstí potře-
bovali naši žáci 8.A dne 14.1. 2013, kdy se zúčastnili soutěže v 
pořadu  Bludiště, který každou středu v podvečer vysílá Česká 
televize.  Jde o zábavnou hru, kde dvě čtyřčlenná družstva  z růz-
ných míst naší republiky mezi sebou soutěží jak v otázkách vě-
domostních, které se týkají nejrůznějších oborů a zajímavostí ze 
světa i okolo nás, tak ve fyzicky náročných disciplínách jako je le-
zení po nestabilním žebříku se zavázanýma očima,  vratká  lanová 
dráha, proplétání neviditelnými lasery a podobně. Za své úspěchy 
získávají tzv. bludišťáky, kteří jim pak pomohou k indiciím pro 
vyluštění  závěrečné tajenky.
Našimi soupeři byli deváťáci z Měřína. Možná právě to, že byli 
o rok starší, se nakonec  stalo osudným, že to našim snaživcům 
Martinovi, Terce, Lucce a Terezce nevyšlo. Musíme je ale oprav-
du pochválit! Soutěž byla napínavá od začátku do konce. Místy 
se dařilo víc při palbě záludných otázek a místy zase v obratnos-
ti. Ani křik a velká podpora z publika nestačila našemu Goowi  
týmu, který si dal název podle googlu a wikipedie. Závěrečná 
disciplína nakonec rozhodla a do dalšího kola jsme nepostoupili.  
I tak to byl pro všechny velký zážitek zúčastnit se natáčení a po-
znat tak i televizní zákulisí a vše, co k němu patří. Byla to velká 
zkušenost a snad se Kravaře v této soutěži zase někdy objeví.

ZŠ Kravaře

Naši žáci v Bludišti

Zápis do prvního ročníku



str. 11č. 201 ••• ZPRÁVIČKY Z MŠ KRAVAŘE-KOUTY •••

My tři králové jdeme k Vám – 
toto je začátek jedné známé kole-
dy, kterou si po Vánocích všichni  
s chutí zazpívají. Nejinak tomu 
bylo i v naší MŠ.  I my jsme za 
zpěvu této písničky šli na svátek 
Tříkrálový do kostela sv. Mikuláše. 

Už dopředu jsme si vyrobili krá-
lovské koruny a zasněženou kraji-
nou se vydali do kostela. Tam jsme 
si s dětmi povídali o třech mudr-
cích, kteří se vypravili do Betléma 
uctít právě narozeného Ježíše.

MŠ Kravaře-Kouty

Svátek Tříkrálový 

Prevence a bezpečnost je jeden z nejdůležitějších pilířů výchovy a vzdě-
lání dětí. Proto každoročně pořádáme besedu s příslušníky Policie ČR, 
při které se děti dozvědí mnoho nového i zajímavého o tom, co se může 
na našich silnicích přihodit. Letos se děti seznámily s pravidly, která jsou 
důležitá pro každého účastníka silničního provozu. Formou hry jim byly 
předvedeny modelové situ-
ace, ve kterých může hrozit 
nebezpečí, a naučily se, jak 
se správně v těchto situacích 
zachovat. Dozvěděly se také, 
jakou výstroj a výzbroj má 
každý příslušník a k čemu 
slouží. Děti velmi dobře spo-
lupracovaly a zapojovaly se  
s nadšením.

Tancování a hezkou zábavu prožili všichni, kdo 
se rozhodli přijít na maškarní karneval naší ma-
teřské školy do Buly centra. Celým odpolednem 
provázeli všechny účastníky tři veselí klauni, 
kteří nenechali nikoho nudit se. Do veselých 
soutěží zapojili jak děti, tak i dospělé. Nechybělo 
ani taneční vystoupení dětí všech tříd a vystoupi-
ly také děti z tanečního kroužku, který v naší MŠ 
zahájil svou činnost v tomto školním roce. Ceny 
do tomboly zakoupili rodiče, a protože jich bylo 
dost, skoro každý si nějakou maličkost odnesl. 
Odpoledne uteklo jako voda a my jsme se museli 
všichni rozloučit. Děkujeme touto cestou všem, 
kteří nám byli při této akci nápomocni.

MŠ Kravaře-Kouty

Správný přístup člověka k přírodě 
si s sebou do dospělosti přinášíme z 
dětství. Proto se v naší MŠ snažíme 
každoročně pořádat besedu s členy 
mysliveckého sdružení, kteří si pro 
nás připravují zajímavé a naučné po-
vídání o přírodě a zvířatech. Letos 
nám přinesli ukázat spoustu lovec-
kých trofejí a tak si děti mohly potěž-
kat jelení paroží, pohladit vycpanou 

kunu, sovu či ptáka nebo prohlédnou 
kůži z jezevce. Na obrázcích pak 
poznávaly známá, ale i méně běžná 
zvířata naší přírody. Zábavné dopo-
ledne s myslivci jsme zakončili vy-
cházkou k nedalekému krmelci, kam 
nás doprovodil čtyřnohý kamarád 
- jezevčík. Do krmelce děti nasypa-
ly zvířátkům dobroty, aby měly co 
v zimě jíst. Cestou jsme viděli srn-

ky, bažanty, pozorovali 
jsme stopy zvířat, dívali 
se dalekohledem a ně-
kteří dokonce vylezli na 
velikou rozhlednu. Una-
veni a zabláceni jsme 
se v poledne vrátili zpět 
do MŠ, kde na nás čekal 
teplý oběd. Dětem se to 
všechno moc líbilo a tak 
děkujeme a těšíme se na 
další shledání.

MŠ Kravaře-Kouty

Rádi jsme mezi nás do MŠ opět po roce pozvali 
milou a usměvavou zubní lékařku MUDr. Staš-
kovou a zdravotní sestru paní Kerlinovou.
Nebyly u nás poprvé, a proto jsme se na jejich 
návštěvu už těšili. Všichni jsme dychtivě po-
slouchali napínavou pohádku o holčičce, která si 
nechtěla čistit zoubky a měla ráda jen sladkosti. 
Společně si pak s dětmi povídaly o tom, co je 
pro naše zuby zdravé a co méně, jak se máme ke 
svým zoubkům chovat, aby nás nebolely. Děti si 
procvičily správnou techniku čištění zubů a byly 
pochváleny, že i v MŠ si po obědě zoubky čistí. 
Za odměnu dostaly krásný zubní kartáček. Touto 
cestou chceme paní zubařce a sestřičce za jejich 
návštěvu poděkovat a už se těšíme na další se-
tkání. 

MŠ Kravaře-KoutyNávštěva policie 

Maškarní karneval 

Beseda s myslivci 

Paní zubařka v MŠ 



Březen

15. – 17. 3. FLORBALOVÝ 
VÍKEND zájmového krouž-

ku FLORBAL  
starší děti

• přihlášky do 11. 3. 2013, 
cena: 200,- Kč
• začátek v pátek v 16:30  
v CVČ Krvaře
• ukončení v neděli v 10:00  
v CVČ Kravaře

21. – 25. 3. JARNÍ BURZA 
oblečení, obuvi, hraček, hu-
debnin a sportovních potřeb

18. - 28. 3. 
SRDÍČKOVÉ DNY   

 podpora občanského sdru-
žení 

„ŽIVOT DĚTEM“
• CVČ Kravaře se připojuje 
k této akci a bude zajišťovat 
prodej PLASTOVÝCH KLI-
PŮ za 20,- Kč a MAGNETEK 
za 30,- Kč. 
• výtěžek z této akce bude ode-
slán na účet sdružení „ŽIVOT 
DĚTEM“ a použije se na ne-
mocné, handicapované a opuš-

těné děti v celé naší republice.
• více informací získáte na: 
www.zivotdetem.cz – projekt 
Morava a Slezsko.
• prodej bude realizován  
v době od 18. do 28. 3. 2013 
v CVČ 

 

Duben
 

5. – 6. 4. NOC  
S ANDERSENEM

kouzelná noc v knihovně Kra-
vaře pro předem přihlášené 
čtenáře ve spolupráci s Měst-
skou knihovnou Kravaře

5. – 6. 4. SOUSTŘEDĚNÍ 
SPORTOVNÍCH KROUŽ-

KŮ CVČ 
• pro Sportovky Kravaře, 
Kobeřice a Štěpánkovice
• přihlášky do 27. 3. 
• začátek v pátek 16:00 v CVČ 
• ukončení v sobotu v 15:00  
v CVČ Kravaře

13. 4. ZÁBAVNÉ FILMO-
VÉ ODPOLEDNE V CVČ 

• začátek v 15:00 

• cena: 20,- Kč v ceně popcorn

19. – 20. 4. SOUSTŘEDĚNÍ 
ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 

GYMNASTIKA,  
HRA NA KYTARU,  

ŠIKULOVÉ
• přihlášky do 15. 4. 2013
• začátek v pátek v 16:00  
v CVČ 
• ukončení v sobotu v 15:00  
v CVČ Kravaře

26. – 28. 4.VÍKENDOVÝ 
POBYT PRO MAMINKY S 

DĚTMI V PETŘÍKOVĚ
• pro předem přihlášené zá-
jemce
• podrobné informace v CVČ 

27. 4. PRAJZSKÁ HŮLKA 
• účast mažoretek CVČ Krava-
ře v soutěži v Darkovicích

30. 4. REJ ČARODĚJNIC
• ve spolupráci s Klubem rodi-
čů při ZŠ Kravaře a SDH Kra-
vaře  

str. 12 č. 201••• AKCE CVČ •••

Neveřejné kolo soutěže dívek třinácti až patnáctiletých „Dívka roku 
2013“ proběhlo v pátek 25. 1. 2013 v CVČ Kravaře. Sešlo se celkem 
dvanáct dívek. Ve finále budou mít své zastoupení Kravaře, Štěpánko-
vice, Závada, Oldřišov, Hněvošice, Kobeřice, Mokré Lazce. Dvě soutě-
žící jsou z Bolatic a tři z Dolního Benešova.
Všechny přihlášené dívky vyplnily vědomostní test, svou charakte-
ristiku a předvedly volnou disciplínu. Pracovnice centra volného času 
Zdeňka Fojtíková seznámila soutěžící s průběhem příprav na veřejné 
kolo této soutěže, se systémem hodnocení a dalšími organizačními zá-
ležitostmi. Naše externí pracovnice Kateřina Čekalová připravila cho-
reografii na úvodní část programu – představování se a módní přehlíd-
ku a v současné době už děvčata nacvičují. Aerobik je další povinnou 
disciplínou soutěže. Trenérkou aerobiku pro soutěžící dívky je Pavla 
Fiedlerová, pracovnice CVČ. Soutěžící musí zvládnout také rozhovor  
s moderátorem, odpovědi na otázky porotců a hlavně volnou disciplínu, 
kterou každá dívka volí podle svých zájmů.

Dívka roku 2013

CVČ připravuje

Mažoretky zájmového kroužku při CVČ Kravaře pilně na-
cvičují sestavy na soutěž Prajzská hůlka, která proběhne v 
Darkovicích v sobotu 27. dubna 2013.
To bylo také jedním z důvodů, proč pro ně pracovnice Centra 
volného času v Kravařích připravily soustředění.
Využily k tomu pololetní prázdniny, které vyšly na pátek  
1. února a program byl ukončen v sobotu 2. února pozdě 
odpoledne. Již v 10:00 hodin dopoledne se sešlo 22 děvčat  
v CVČ a všechny byly připravené si tuto akci hezky užít.
Jejich vedoucí Bára Hahnová, Dagmar Halfarová a Michaela 
Šrámková si pro ně připravily zajímavý program. Hlavním 
úkolem byl sice tréninkový program, pilování sestav, ale 
zbylo také dostatek času na hry, soutěžení, legraci a zábavu.
Pro trénování využily malou tělocvičnu při ZŠ Kravaře a 
ostatní zábava byla připravena v CVČ.
Přejeme děvčatům hodně elánu a vytrvalosti při trénování a 
úspěch v soutěži! 

Soustředění mažoretek 

JARNÍ BURZA
oblečení, obuvi, hraček, 

hudebnin a sportovních potřeb
JARO – LÉTO 2013

Příjem zboží:
čtvrtek 21. 3. 2013
8:00 – 12:00 hodin  13:00 – 18:00 hodin
Prodej zboží:
pátek 22. 3. 2013
8:00 – 12:00 hodin  13:00 – 18:00 hodin
sobota 23. 3. 2013
8:00 – 11:00 hodin
Vyúčtování:
pondělí 25. 3. 2013
9:00 – 12:00 hodin  13:00 – 18:00 hodin

Poplatky: 
Příjem věcí: 2,- Kč / za 1 kus
Prodej věcí: 2,- Kč / za 1 kus z celkové 
prodané částky do 500,- Kč nebo 15% 
z celkové prodané částky nad 500,- Kč

Vstupné na burzu při prodeji: 5,- Kč



str. 13č. 201 ••• AKCE CVČ •••

Centrum volného 
  př
  Nám
  tel.,
  e





Termín: 29. 7. – 2. 8. 2013
Pro děti, které tráví prázdniny doma, p
prázdnin formou tábora na Turistické základn

Děti prožijí spoustu legrace  
a zábavy, jsou pro ně připraveny hry, 
výlety do přírody, koupání i soutě
Na děti také čeká jedno přespání 
na základně s opékáním u táboráku,
 diskotékou a stezkou odvahy. 

Tábor je vhodný pro děti 1. – 7. 

Program každého dne začne v 8:00 hodin a v

Cena za 5 -ti denní tábor, obědy, sva
turistické základny, externí vedoucí, vstupné na akce, jízdné, materiál 
upomínkové předměty a ceny za sout
                                                                   

Termín: 12. – 16. srpna 2013
Pro děti, které si chtějí užít zábavu se sportovním dovád
příměstský tábor v Centru volného 

Nepřijdete o soutěže, výlety, letní koupání, 
diskotéku, ani stezku odvahy. Sportování bude 
také dosti: florbal, fotbal, in-line bruslení, 
vybíjená a hlavně spousta her. Na d
jedno přespání v CVČ Kravaře, opékání u táboráku a no
Tábor je vhodný pro děti 1. - 7. tř
  
Cena za 5 -ti denní tábor, obědy, sva
externí vedoucí, jízdné, materiál ke hrám a sout
předměty a ceny za soutěže 
                                               
Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v
v hotovosti v CVČ, převodem na účet, nebo 
o příspěvky podniků. 

Centrum volného času Kravaře,
příspěvková organizace
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c





2. 8. 2013
ti, které tráví prázdniny doma, připravili pracovníci CVČ Kravař

prázdnin formou tábora na Turistické základně Vesmír v Bolaticích. 

ipraveny hry, 
írody, koupání i soutěže. 

espání 
 s opékáním u táboráku,

7. třídy. 

8:00 hodin a v 16:00 hodin bude končit, mimo den p

ědy, svačiny (v den přespání večeři a snídani), pronájem 
turistické základny, externí vedoucí, vstupné na akce, jízdné, materiál ke hrám a sout

ty a ceny za soutěže 
                                                                   je: 1350,- Kč.

16. srpna 2013
jí užít zábavu se sportovním dováděním a hrami, nabízíme ta

stský tábor v Centru volného času v Kravařích.  

že, výlety, letní koupání, 
diskotéku, ani stezku odvahy. Sportování bude 

line bruslení, 
 spousta her. Na děti čeká také

ře, opékání u táboráku a noční hra.
7. třídy 

ědy, svačiny (v den přespání večeři a snídani), vstupné na akce,
externí vedoucí, jízdné, materiál ke hrám a soutěžím, pronájem tělocvič

                                               je: 1350,- Kč  
žete vyzvednout v CVČ Kravaře, nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze 

čet, nebo platit splátkově. Na požádání vám vystavíme žádost 

o: 75080362
657 051

www.cvckravare.cz

 Kravaře týdenní zpestření 

čit, mimo den přespání.

i a snídani), pronájem 
ke hrám a soutěžím,

ním a hrami, nabízíme také 

i a snídani), vstupné na akce,
ocvičny, upomínkové

e, nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze 
požádání vám vystavíme žádost 



str. 14 č. 201••• AKCE CVČ •••

Centrum volného 
  př
  Nám
  tel.,
  e







Na STANOVÉ ZÁKLADNĚ
POKLADŮ a užijeme si nezapomenutelných deset dní plných dobrodružství a zábavy 
v krásné přírodě Oderských vrchů

1. – 10. července 2013
10. – 19. července 2013

Děti budou ubytovány ve stanech 
s podsadou, které jsou vybaveny 
molitanem, spacím pytlem a dekou. 
Jako prostor na stravování a hraní slouží vojenský hangár. 
K dalšímu vybavení tábora patří kuchyn
sprchy a teepee. 

Na děti čeká spousta zábavy a legrace nejen v
a okolních lesích, ale i na procházkách a výletech do okolí. 
Prožijí zábavné odpoledne s vojáky A
s hasiči SDH Kravaře. Budou mít možnost vyzkoušet si 
lanovou dráhu a navštíví Francův dv
na koních. Vyzkouší si projížďku na kanoích a raftech a zažijí 
dobrodružství na KRUŽBERSKÝCH CVI
V táborovém programu nebude chyb
bobříků, stezka odvahy, zpěv u tábo
O vaše děti se postarají pedagogič
  
Cena: 2 950,- Kč.

V ceně za desetidenní turnus je zahrnuta strava 5x denn
autobusem, ubytování, pojištění d
upomínkové předměty a ceny za sout

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v
nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze 
v hotovosti v CVČ, převodem na ú
splátkově. Na požádání vám vystavíme žádost 
o příspěvky podniků. 



Centrum volného času Kravaře,
příspěvková organizace
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c





STANOVÉ ZÁKLADNĚ NA HADINCE U VÍTKOVA
 a užijeme si nezapomenutelných deset dní plných dobrodružství a zábavy 

 Oderských vrchů.

ervence 2013
ervence 2013

ti budou ubytovány ve stanech 
vybaveny 

molitanem, spacím pytlem a dekou. 
na stravování a hraní slouží vojenský hangár. 

dalšímu vybavení tábora patří kuchyně, sociální zařízení,  

eká spousta zábavy a legrace nejen v táboře  
a okolních lesích, ale i na procházkách a výletech do okolí. 

vojáky AČR a zasoutěží si 
e. Budou mít možnost vyzkoušet si 

a navštíví Francův dvůr, kde se projedou 
ďku na kanoích a raftech a zažijí 

dobrodružství na KRUŽBERSKÝCH CVIČNÝCH SKALÁCH. 
táborovém programu nebude chybět koupání, plnění 

v u táborového ohně a diskotéka.  
ti se postarají pedagogičtí pracovníci a zkušení vedoucí.

 za desetidenní turnus je zahrnuta strava 5x denně + druhá večeř
ění dětí, vstupné, výlety, materiál ke hrám a sout

ty a ceny za soutěže pro všechny účastníky tábora, externí vedoucí.

žete vyzvednout v CVČ Kravaře,  
nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze 

evodem na účet, nebo platit 
. Na požádání vám vystavíme žádost 

o: 75080362
657 051

www.cvckravare.cz

se staneme LOVCI 
 a užijeme si nezapomenutelných deset dní plných dobrodružství a zábavy 

čeře, doprava 
ál ke hrám a soutěžím, 

astníky tábora, externí vedoucí.



str. 15č. 201 ••• POZVÁNKY •••



str. 16 č. 201••• POZVÁNKY •••

I V LETOŠNÍM ROCE VÁS MATEŘSKÉ CENTRUM CHARITY OPAVA 
SRDEČNĚ ZVE 

NA VELIKONOČNÍ  DÍLNU 

  Na dílně si budete moci zhotovit: 

- velikonoční aranžmá 
- uplést pomlázku 
- vyrobit si košík z papírového pedigu 
- vytvořit originální šperk 
- či udrátkovat stromeček z drátků a perliček 

TĚŠÍME SE NA VÁS VŠECHNY  



str. 17č. 201 ••• OSTATNÍ, ZAJÍMAVOSTI •••

Koncem ledna se zase po roce setkali zástupci Te-
lepace a TV NOE se svými dobrovolnými spolu-
pracovníky - „KaNoemi“. Letos to však probíha-
lo poněkud odlišně. KaNoe (KAmarádi NOE) se 
nesjížděli do Ostravy, ale pracovníci Telepace a 
Tv Noe se rozjeli za nimi do krajských měst. Dělo 
se tak od pátku 25. ledna do neděle 27. ledna. My 
z Moravskoslezského kraje jsme měli sraz právě 
v neděli a to přímo v Tv Noe. Do Ostravy jsem 
vyrazil vlakem před druhou odpolední, ale zajel 
jsem jen do Dolního Benešova, kde na mě už čeka-
la kolegyně Marie Ohřálová a dále jsme pokračo-
vali autem. Před budovou Telepace na Kostelním 
náměstí jsme byli po půl třetí. Celé setkání začalo 
v 15:00 hodin a na úvod jsme od milé pracovni-
ce z recepce dostali malé občerstvení (zákusek a 
kávu). Pak se nás ujala Karin Tvardková, která má 
na starosti Klub přátel Telepace a Tv Noe. Jí jsme 
předávali i finanční příspěvky na provoz Tv NOE 
a hlásili různé změny v našich adresářích. Postup-
ně jsme také „vyfasovali“ obálky s potvrzeními 
o přijatých darech za uplynulý rok 2012. Poté už 
dorazil i otec Leoš Ryška - ředitel Tv NOE. Ten 
nás seznámil s plány na tento rok, s novými pořa-
dy, které se budou vysílat, poprosil i o modlitbu za 
zdar jeho služební cesty do USA a nakonec také 
odpovídal na naše otázky. Strávili jsme příjemné 
chvíle povídáním mezi sebou (bylo nás asi 30), 
sdílením svých zkušeností z terénu a také s otcem 
Leošem. Kolem půl páté jsme se zase začali loučit 
a pomalu odjíždět s dobrým pocitem, že naše služ-
ba má smysl a že můžeme být alespoň trochu uži-
teční při podpoře a šíření dobrého jména Tv NOE. 
 Na závěr bych chtěl ještě osobně po-
děkovat všem, kteří podporují jak Tv NOE, tak 
Radio Proglas. A to nejen finančně, ale i modlit-
bou a nějakým sebezáporem. Za rok 2012 jsem 
formou hromadného daru předal nebo odeslal 
na konto Tv NOE 40 600 Kč a pro Radio Pro-
glas 53 800 Kč. Upřímné Pán Bůh zaplať. To 
samozřejmě platí i pro ty, co posílají své finanč-
ní dary individuálně. Věřím, že svou přízeň za-
chováte oběma našim křesťanským sdělovacím 
prostředkům i v tomto roce a že se přidají i dal-
ší, které vysílání Tv NOE a Radia Proglas osloví.

Hubert Weczerek

Setkání v TV NOE Rady a tipy pro pěstování pokojových květin
BŘEZEN

ZAHRADA

• 9.3. – déšť na svatého Františka, neurodí se brambory
• 10.3. - mrzne-li, bude úrodný rok
• 17.3. - mrzne-li na sv. Gertrudu, jistě mrzne ještě 40 dní
• 20.3. - v 12.02. začíná astronomické jaro
• 28.3. - je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé
• 29.3. - když na velký pátek hřmí, na poli se urodí
• 30.3. - prší-li v noci na bílou sobotu, bude málo třešní
• 31.3. - ve 2:00h změna na letní čas (+1hod.)

Březnový kalendář 

SKLENÍK

• Pokud už nehrozí mrazy, odhrneme nakopčené růže a koncem 
měsíce odstraníme kryt z trvalkových záhonů.
• Na dřevinách, keřích,trvalkách, travinách odstraníme suché a 
přestárlé dřevo a květenství.
• Vhodné období pro přesazování dřevin
• Z hladiny jezírka odstraníme napadané nečistoty
• Častěji větráme a otužujeme přezimující balkonovky
• Provedeme základní řez ovocných stromů
• Na záhony vysejeme zeleninu
• Rané výsevy chráníme před mrazem netkanou textilií
• Vyčistíme trsy jahodníků, okopeme a zapravíme hnojivo.

• Půdu poprášíme dusíkatým vápnem, které hubí škůdce a plevel. 
Necháme působit 2-3 týdny.

• Zvýšíme zálivku a začneme přihnojovat
• Ideální doba na přesazování

ŠKVOR – škůdce nebo pomocník?

Škvoři jsou všežravci, součásti jejich oblíbe-
ných jídel jsou mšice, larvy a vajíčka škůdců.
Jsou nám nápomocní bojovat přírodní cestou 
proti škůdcům. Svou žízeň za horkého léta hasí 
na sladkých plodech.

Pověra, že škvor může způsobit poškození uš-
ního bubínku je skutečně planou pověrou. Její základ můžeme 
hledat v německém názvu pro škvora – Ohrwurm – znamená ušní 
červ. Odkazuje na doby, kdy se škvoři sušili a drtili na jemný 
prášek a používali jako zásyp při ušních nemocech.

POKOJOVÉ ROSTLINY

VĚDĚLI JSTE

Krásné a slunné březnové dny přeje 
KYTKÁRNA U ZÁMKU - KRAVAŘE – Vitková Pavlína



str. 18 č. 201••• INZERCE •••

 BAZÁREK ČTYŘLÍSTEK 
 
 

 
příjem a komisní prodej  

dámského, pánského a dětského oblečení, 
obuvi, sportovního vybavení, hraček, 

kočárků a spousty dalšího… 
 

Komenského 5, 
747 21 Kravaře 

 
Otevřeno: Po, St, Pá 9-17 hod. 

 736 780 553 
 

 
 

 Více informací na: 
 www.bazarek-ctyrlistek.ic.cz 
 facebook: Bazárek Čtyřlístek    
 
  

VÝPRODEJ 
od 1. 2. 2013
• svatební šaty •

• prádlo pro nevěsty •
• svatební obuv •
• šaty pro družičky 
i Svaté přijímání •

• společenské šaty 
krátké i dlouhé •

Výprodej za cenu 
pronájmů!!!

Opavská 25, Kravaře, tel.: 607 677 072

Nová kolekce 2013 svatebních šatů z Francie již skladem!
Za každý nákup – malý dárek.

Jak se k nám dostanete:
KRAVAŘE  kruhový objezd směr Štěpánkovice  

restaurace U mnicha  vjezd do areálu firem dle značení

salon JAS

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Dětské lesní centrum Hejkálek o.p.s. je nezisková organizace 

fungující na principu lesní mateřské školy a waldorfské pedagogiky.

Bližší informace a kontakt :
tel. kontakt 736 284 380
dlc.hejkalek@seznam.cz

www.hejkalek.cz

DÌTSKé LESNÍ 
CENTRUM

LESNÍ  MATEØSKÁ   ŠKOLKA

Výuka bude probíhat v rozsáhlém areálu 

Mlýna u vodníka Slámy 
ve Lhotì u Opavy 

s vytápěným zázemím 

od září 2013 

v maximálním 

počtu 18 dětí.

H E J K Á L E K

• Hledám dům v Kravařích na prodej. 

  Tel.: 604 441 802.



str. 19č. 201 ••• INZERCE •••



Kravařské noviny - Besedník – Měsíčník pro ekonomiku, kulturu a sport v Kravařích. Vydává Město Kravaře, Náměstí 43, 747 21  Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční 
rada (Ing. Andreas Hahn, Ing. Petr Muczka, Ing. Pavel Novotný, Lenka Kerlinová - redaktor), registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 11x 
ročně. Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21 Kravaře, tel.: 553 671 201, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - H + B tisk Opava. Náklad 2 200 ks. Nevyžádané 
příspěvky a fotografie se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 31. 3. 2013.

str. 20 č. 201••• ZVEME VÁS, INZERCE •••

Vážení občané, 
u příležitostí 790 let od první písemné zmínky o Kravařích se chystáme v příštím roce vydat knižní publikaci s fotogra-
fiemi, kde by byla zachycena tvář Kravař, Koutů a Dvořiska na v dobových fotkách. Proto si Vás dovolujeme oslovit, 
abyste v případě, že máte k dispozici staré fotky z těchto lokalit, je poskytli ke zdokumentování firmě Fotoateliér Vilá-
šek, poté Vám budou fotky vráceny a můžete získat i DVD nosič s dobovými fotkami.  
Předem děkujeme všem, kteří pomohou objevit zapomenutou tvář Kravař.

Radní Kravař a Fotoateliér Vilášek

VÝZVA OBČANŮM


